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W ZESZYCIE

Zeszyt 3/2026 „Poradnika Językowego” dotyka zjawisk dyskryminacji i stygmatyzacji w różnych 
obszarach języka oraz ewolucji znaczeń słów nazywających trudne doświadczenia życiowe. Zeszyt 
stanowi kontynuację numeru 10. wydanego w 2025 r.

W numerze znajdują się cztery studia poświęcone nowym (obszernym) problemom, doty-
czącym szeroko pojmowanej dyskryminacji, języka osób wykluczanych (spychanych poza spo-
łeczne centrum) bądź wypowiadania się o ludziach widzianych przez niektórych użytkowników 
języka i przestrzeni społecznej jako inni (Inni), często gorsi pod jakimś względem.

Prototypowym Innym we współczesnej polskiej rzeczywistości mógłby być migrant. Jego 
wizerunek w prasie konserwatywnej kształtowany bywa przez pryzmat retoryki strachu. Autorzy 
tekstów prasowych stosują mechanizmy eskalacji zagrożeń, demonizowania migrantów, dystopi-
zacji i spiskowego widzenia świata. Wykorzystują rozmaite środki językowe pozwalające opisywać 
Innego – zagrożenie.

Warto być może także oddać głos innym dyskryminowanym Innym, rzadko za takich uwa-
żanym, chociaż sami chyba właśnie tak się widzą – incelom, czyli białym młodym mężczyznom 
(tutaj: Polakom) pozostającym w mimowolnym celibacie, którzy uważają siebie za ofi ary władzy 
kobiet, wchodzących w relacje seksualno-romantyczne wyłącznie z mężczyznami mającymi po-
żądane przez nie cechy.

Dyskursy Innych i nie-Innych często się przenikają. Przykładem takiego „słowa cudzego”, 
które przekracza granice własnego dyskursu, jest heteryk. Leksem pierwotnie był jednoznacznie 
związany z socjolektem społeczności LGBTQ+, a zwłaszcza gejów, a obecnie – zdaje się – wychodzi 
poza ten język.

Warto eksplorować obszary historii języka, języka literatury i współczesnych mediów, by za-
stanawiać się nad tym, co dawna melancholia ma wspólnego z dzisiejszą depresją i jak się mó-
wi(ło) o obu tych zjawiskach od czasów staropolskich po współczesne. Ewoluowało znaczenie 
tych słów i zakresy tych pojęć, a same one oscylowały na przestrzeni dziejów między medycyną, 
psychiatrią, wymiarami kulturowymi i literackimi.

Słowa kluczowe: blackpill – depresja – dyskryminacja – dyskurs medialny – dyskurs – dystopiza-
cja – ewolucja pojęć – historia języka – incel – Inny – JOS – LGBTQ+ – język literatury – manosfera 
– melancholia – migranci – normatywność – retoryka strachu – romantyzm – seksualność – so-
cjolekt – spiskowe widzenie świata – stygmatyzacja.


